МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 23»ШПАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГАСТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
ПРИКАЗ

20.10.2023г. № 294/1
г. Михайловск

Об организации работы по формированиюфункциональной грамотности обучающихсяв МБОУ СОШ№23 в 2023-2024 учебном году
На основании приказа комитета образования администрации Шпаковскогомуниципального округа №557-ОД от 17.10.2023 г. «Об организации работы поформированию функциональной грамотности обучающихся в Шпаковскоммуниципальном округе Ставропольского края в 2023-2024 учебном году», с цельюорганизации комплексной системы работы по формированию функциональнойграмотности обучающихся МБОУ СОШ №23 в 2023-2024 учебном году
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Назначить Звонареву Татьяну Анатольевну, заместителя директора по УВРответственным лицом за вопросы формирования функциональной грамотностиобучающихся МБОУ СОШ №23.
2. Утвердить состав рабочей группы по формированию и оценке функциональнойграмотности обучающихся МБОУ СОШ №23 на 2023-2024 учебный год (Приложение 1).
3. Звонаревой Т.А. разработать план мероприятий, направленных на формирование иоценку функциональной грамотности обучающихся МБОУ СОШ №23 на 2023-2024учебный год в соответствии с муниципальным планом мероприятий (Приложение 2).
4. Звонаревой Т.А. организовать контроль выполнения заданий по оценке ФГобучающихся МБОУ СОШ №23 на портале РЭШ.
5. Назначить Лютяева Петра Владимировича, заместителя директора поинформатизации ответственным лицом за размещение материалов по формированиюфункциональной грамотности на сайте МБОУ СОШ №23.
6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы Е.С. Сиденко
С приказом ознакомлены: Т.А.Звонарева

П.В. Лютяев

Приложение 1к приказу №от 24.10.2023
Состав рабочей группы по формированию и оценке функциональной грамотностиобучающихся МБОУ СОШ №23 на 2023-2024 учебный год
1. Звонарева Татьяна Анатольевна, заместитель директора по УВР2. Воеводина Алла Анатольевна, заместитель директора по УВР3. Аветисян Рузанна Араевна, руководитель методического объединения учителейестественно-научного цикла4. Долгова Наталья Валентиновна, учитель математики5. Фролова Юлия Викторовна, руководитель объединения учителей гуманитарногоцикла6. Симченко Наталия Олеговна, учитель русского языка и литературы7. Урусова Мария Анатольевна, учитель географии

Приложение 2к приказу №от 24.10.2023План мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональнойграмотности обучающихся МБОУ СОШ №23 на 2023-2024 учебный год
№п. п. Наименованиемероприятия Сроки Ответственные Планируемый результат

I. Организационно-управленческая деятельность
1.1. Использование в учебномпроцессе МБОУ СОШ№23банка заданий для оценкифункциональнойграмотности, разработанныхФГБНУ «Институт стратегииразвития образованияРоссийской академииобразования»

постоянно Педагоги МБОУСОШ №23 Включение в планыработы ОО использованиев учебном процессе банказаданий для оценкифункциональнойграмотности

1.2. Участие ответственных заформирование и оценкуфункциональнойграмотности обучающихся вметодических совещанияхСКИРО ПК и ПРО повопросу формирования иоценки функциональнойграмотности обучающихся

Еженедельнопо графикуСКИРО ПКи ПРО

Звонарева Т.А.,рабочая группа Формирование и развитиеключевыхкомпетентностей учителейпредметников в вопросахоценки функциональнойграмотностиобучающихся

1.3. Формирование базы данныхобучающихся 8-9 классов2023/24 учебного года
до 25октября2023 года

Звонарева Т.А. Определение контингентаобучающихся для анализаэффективностимероприятий поповышению уровняфункциональнойграмотностиобучающихся1.4. Формирование базы данныхучителей, участвующих вформированиифункциональнойграмотности обучающихся 8-9 классов в 2023/24 учебномгоду

до 25октября2023 года
Звонарева Т.А. Определение целевойгруппы учителей,требующей особойактуализацииопределенныхкомпетенций в областиоценки и формированияфункциональнойграмотностиобучающихся 8-9 классовв 2023/24 учебном году1.5. Актуализация планов работышкольных методическихобъединений в частиформирования и оценки

до 03ноября2023 года
Звонарева Т.А.РуководителиШМО

Повышение уровнякомпетентностиметодистов в вопросахформирования и оценки

формированиифункциональнойграмотности обучающихся
формированиифункциональнойграмотностиобучающихся1.6. Информационно-просветительская работа сродителями,представителями средствмассовой информации,общественностью повопросам формированияфункциональнойграмотности

постоянно Звонарева Т.А. Достижение единогопонимания целейформированияфункциональнойграмотности уобучающихся

II. Работа с педагогами и образовательными организациями
2.1. Повышение квалификации педагогов по вопросам формирования и оценкифункциональной грамотности обучающихся2.1.1 Проведение методическихсовещаний с руководителямиШМО по вопросуформирования и оценкифункциональнойграмотности обучающихсяМБОУ СОШ №23

2023/24учебныйгод
Звонарева Т.А. Развитиеметодологической иметодическойкомпетентности педагоговв вопросах оценки иформированияфункциональнойграмотностиобучающихся2.1.2 Организация участияпедагогов в практико-ориентированных курсахповышения квалификацииучителей по вопросамформирования и оценкифункциональнойграмотности обучающихся

2023/24учебныйгод
Звонарева Т.А. Актуализация иобновление теоретическихи практических знанийпедагогов в областиформирования и оценкифункциональнойграмотностиобучающихся2.1.3 Организация и проведениеадресного(персонифицированного)сопровождения учителейМБОУ СОШ №23 повопросам формирования иоценки функциональнойграмотности обучающихся

2023/24учебныйгод
Звонарева Т.А.РуководителиШМО

Адресное сопровождениепедагогов с учетоминдивидуальнойпотребности в повышенииуровня профессиональныхкомпетенций в вопросахфункциональнойграмотности2.1.4 Организация наставничества(педагог-педагог) с цельюповышения уровня учителейпо вопросам формированияфункциональнойграмотности обучающихся

2023/24учебныйгод
Звонарева Т.А. Адресное сопровождениепедагогов с учетоминдивидуальнойпотребности в повышенииуровня профессиональныхкомпетенций в вопросахфункциональнойграмотности2.1.5 Организация участияучителей в тренингах по 2023/24учебный Звонарева Т.А. Непрерывностьповышения уровня

решению заданий (из банказаданий ФГБНУ «ИСРОРАО») для оценкифункциональнойграмотности обучающихся

год компетенций учителей ввопросах формированияфункциональнойграмотности
2.1.6 Организация и проведениеоткрытых уроков повопросам формирования иоценки функциональнойграмотности

2023/24учебныйгод
Звонарева Т.А.РуководителиШМО

Повышение уровнясформированностикомпетенцийпедагогов МБОУ СОШ№23 в вопросахформирования и оценкифункциональнойграмотности2.2. Совершенствование и организация методической поддержки педагогов по вопросамформирования и оценки функциональной грамотности обучающихся2.2.1 Реализация мероприятий поорганизации и работешкольных методическихобъединений по вопросамформирования и оценкифункциональнойграмотности обучающихся:

2023/24учебныйгод
РуководителиШМО Вовлеченность идиссеминация опытаработы педагогическихработников по вопросамоценки и формированияфункциональнойграмотностиобучающихся2.2.2 Сопровождение наофициальном сайте МБОУСОШ №23 информационнойвкладки по формированию иоценке функциональнойграмотности обучающихся

2023/24учебныйгод
Лютяев П.В. Информационно-методическое обеспечениедеятельности поформированию и оценкефункциональнойграмотностиобучающихся

2.2.3

Организация участияпедагогов МБОУ СОШ №23в мероприятиях поформированию и оценкефункциональнойграмотности в рамкахпроекта «ШколаМинпросвещения России»

2023/24учебныйгод
Звонарева Т.А.РуководителиШМО

Вовлеченность идиссеминация опытаработы педагогическихработников по вопросамоценки и формированияфункциональнойграмотности,обучающихся в процессереализации проекта«Школа МинпросвещенияРоссии»2.3. Мероприятия по обсуждению и распространению эффективных практик поформированию и оценке функциональной грамотности обучающихся2.3.1 Реализация мероприятий поорганизации участияучителей по вопросамформирования и оценкифункциональнойграмотности обучающихся

2023/24учебныйгода
Звонарева Т.А.РуководителиШМО

Формирование новыхкомпетенций у участниковшкольныхуправленческих команд

2.4. Мероприятия по разработке научно-методического обеспечения по формированию иоценке функциональной грамотности обучающихся2.4.1 Использование постоянно Педагоги МБОУ Формирование

диагностических материаловпо оценке функциональнойграмотности обучающихся,разработанных ФГБНУ«Институт стратегииразвития образованияРоссийской академии наук»

СОШ №23 функциональнойграмотности уобучающихся

2.4.2 Использование электронныхресурсов по вопросамформирования и оценкефункциональнойграмотности

постоянно Педагоги МБОУСОШ №23 Методическая поддержкапедагогическихработников по вопросамоценки и формированияфинансовой грамотности
III. Работа с обучающимися

3.1. Работа с обучающимися в урочной и внеурочной деятельности по формированиюфункциональной грамотности3.1.1 Работа с открытымидемоверсиями пофункциональнойграмотности, банком заданийпо оценке функциональнойграмотности у обучающихся

постоянно Звонарева Т.А.РуководителиШМО
Повышение качестваобразовательныхрезультатов обучающихся

3.2. Работа с обучающимися в системе дополнительного образования по формированиюфункциональной грамотности3.2.1 Работа по коррекциидефицитов обучающихся постоянно Рабочая группа Преодоление дефицитовна основе диагностикидостижений обучающихся